



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2023

Processo Administrativo n.º. 138/2023

Pregão Eletrônico n.º 9025/2023

Órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UASG: 980425

Local de entrega: Conforme item 10 do Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico em destaque.

O Município de Barcarena, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, localizada na Rua Vereador João Pantoja de Castro, S/N -Centro CEP: 68.445-000 Barcarena-PA, neste ato representada por sua Secretária a Sra. **MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO**, portadora do RG 3520890 SSP/PA e CPF n.º. 826.624.262-72, nos termos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos municipais números 1216, de 17 de outubro de 2017 e 0859, de 19 de março de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico n.º 9025/2023**, **RESOLVE**, registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **F M CAVALERO LTDA**, localizado na Estrada Yamada, n.º 28, Bairro Bengui, CEP: 66.630-420, Belém/Pa. inscrito no CNPJ sob o n.º 08.046.067/0001-79, representado pela Sra. **FRANCIVETE MARQUES CAVALERO**, inscrito(a) no CPF n.º 429.250.532-20, Carteira de Habilitação n.º. 005730577114 – DETRAN -PA, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BOLSAS, CHAPÉUS E BOTAS, PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS, AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, PROGRAMAS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E DEMAIS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es)

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNI	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	CALÇA EM BRIM SARJA PESADO, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, COR AZUL MARINHO, COM ELÁSTICO E CORDÃO NA CINTURA E COM 2 BOLSOS NA FRENTE - MODELO SUS. TAMANHOS: PP AO XGG.	LU UNIFORMES	UNIDADE	1275	R\$ 90,00	R\$ 114.750,00
5	CAMISA GOLA POLO, EM TECIDO TIPO MALHA PIQUET, 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR BRANCA, MANGA CURTA PROPORCIONAL AO MANEQUIM, COM ACABAMENTO RETILINEO EM RIBANA NA COR DO TECIDO DA CAMISA, CASEADO PARA OS BOTÕES COM ACABAMENTO DE MODO A IMPEDIR DESFIAMENTO, RUPTURA OU ESGARÇAMENTO, COM BOTÕES NA COR DO TECIDO DA CAMISA, COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA FRENTE AO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, IDENTIFICAÇÃO NA COSTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MODELO MASCULINO, TAMANHOS PP AO XGG.	LU UNIFORMES	UNIDADE	785	R\$ 51,00	R\$ 40.035,00
7	BOLSA APH VERMELHA, APRESENTA DOIS BOLSOS LATERAIS E FRONTAIS, COSTURA DUPLA, FORRO EM TNT, FAIXAS REFLETIVAS FRONTAIS E ZÍPER DE QUALIDADE, É CONFECCIONADA EM TECIDO AMALFI 300/900, IMPERMEÁVEL EM LAVÁVEL, POSSUI ALÇA LARGA DE 50MM EM NYLON QUE AJUDA NO TRANSPORTE.	GRANDES BOLSAS	UNIDADE	6	R\$ 168,00	R\$ 1.008,00
8	BOLSA DE LONA, PADRÃO FNS, CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODÃO IMPERMEÁVEL, COM DIVISÃO INTERNA, NA COR CAQUI (MOSTARDA), COM BOLSO SEM LAPELA. ALÇA EM CARDAÇO DE ALGODÃO, LARGURA 50MM. ALÇA EM CARDAÇO 100% ALGODÃO COM OMBREIRA.	GRANDES BOLSAS	UNIDADE	49	R\$ 97,00	R\$ 4.753,00
9	BOLSA TIPO MOCHILA PARA ACONDICIONAMENTO DE MEDICAMENTOS, CONFECCIONADA EM TECIDO DO TIPO CORDURA, OU SIMILAR, NA COR AMARELA, REFORÇADA, DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA 45CM X PROFUNDIDADE 20CM X LARGURA 35CM. COM ABERTURA NA PARTE SUPERIOR EM MATERIAL DO TIPO ZIPER RESISTENTE, POSSUI BOLSOS INTERNOS COM FECHAMENTO DE LAPELA E VELCRO. COM ALÇA DE MÃO FIXA DE TAMANHO PADRÃO E ALÇAS COSTAIS, TAMANHO PADRÃO E REGULÁVEL, DO MESMO TECIDO DA MOCHILA E ACOLCHOADAS. FACE INTERNA POSTERIOR DA MOCHILA COM 6 BOLSOS DE NYLON RESISTENTE E BORDOS COM COSTURA E REFORÇO, COM ABERTURA	GRANDES BOLSAS	UNIDADE	6	R\$ 177,00	R\$ 1.062,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	POSTERIOR. FACE INTERNA ANTERIOR DA MOCHILA COM 12 PRESILHAS EM VELCRO PARA ACONDICIONAMENTO DE SOLUÇÕES ENDOVENOSAS, EQUIPOS DE SORO, ETC. COM LOGOTIPO CRUZ DA VIDA SOBRE A FACE FRONTAL, DE APROXIMADAMENTE 15X20CM.					
10	BOLSA TIPO MOCHILA SAMU, COM ALÇA DE MÃO FIXA, CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO CORDURA OU SIMILAR, COR AZUL ROYAL, PARA GUARDA DE MATERIAIS DE VIAS AÉREAS, COM LOGO CRUZ DA VIDA SOBRE A FACE FRONTAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X20CM. ALÇAS COSTAIS, TAMANHO PADRÃO E REGULÁVEL, ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS, APRESENTANDO UM TOTAL DE DUAS REPARTIÇÕES INTERNAS COM BOLSOS E VELCRO PARA MELHOR FIXAÇÃO. MEDINDO 45CM DE ALTURA, 20CM DE PROFUNDIDADE, 35CM DE LARGURA.	GRANDES BOLSAS	UNIDADE	6	R\$ 153,00	R\$ 918,00
14	BONÉ, EM RIP STOP AZUL MARINHO, COR REFERÊNCIA 5228 CEDRO, COM BORDADO FRENTE LOGOTIPO DO SAMU, LATERAL ESQUERDA SAMU 192 EM BRANCO, LATERAL DIREITA BANDEIRA DO BRASIL, COM FECHAMENTO EM VELCRO DE 15CM X 2,5CM, TAMANHO ÚNICO.	LU UNIFORMES	UNIDADE	18	R\$ 44,00	R\$ 792,00
17	BOTA MASCULINA EM COURO, IMPERMEÁVEL, COR MARRON, COM CADARÇO, SALTO COM 2,0CM, PESO 600G, COM PALMILHA EM GEL ORTOPÉDICA, EM MATERIAL COURO LEGITIMO EM SOLADO BORRACHA, ACABAMENTO E SOLA COSTURADO. NÚMEROS: 38, 40 E 42.	MARLUVAS	PAR	4	R\$ 107,00	R\$ 428,00
20	CAMISA MANGA CURTA, CAMISA EM GOLA POLO, COR CAQUI, COM BOLSO NA FRENTE (COM SLOGAN DO MUNICÍPIO), E NA PARTE DAS COSTAS COM A FRASE CONTROLE DE ENDEMIAS OU AGENTE DE ENDEMIAS. TAMANHOS: PP AO XGG.	LU UNIFORMES	UNIDADE	49	R\$ 43,00	R\$ 2.107,00
33	MOCHILA UNISEX, EM LONA REFORÇADA, CONFECCIONADA EM LONA 16OZ MAIS GROSSA, ZÍPER ROBUSTO E RESISTENTE, PUXADORES EM METAIS PARA EVITAR A QUEBRA, ALÇAS ACOLCHOADAS, BOLSOS NAS LATERAIS.	GRANDES BOLSAS	UNIDADE	49	R\$ 121,00	R\$ 5.929,00
TOTAL						R\$ 171.782,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1 O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4.2. Constitui Anexo ao presente instrumento a Ata de Formação do Cadastro de Reserva constante do sistema *ComprasNet* – acessível publicamente em www.gov.br/compras e www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao e, contendo o registro das licitantes que aceitaram cotar os bens acima pelos preços ora registrados, porventura tenham havido interessados, nos termos do inc. II e § 1º do art. 10 do Decreto municipal nº. 0859/2013.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- 4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº. 7.892, de 2013, alterada pelo Decreto nº. 8.250, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena-PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

MILVEA FRANCIANE
FERREIRA
CARNEIRO:82662126272

Assinado de forma digital por
MILVEA FRANCIANE FERREIRA
CARNEIRO:82662126272
Dados: 2023.05.16 08:26:10
-03'00'

MILVEA FRANCIANE FERREIRA
CARNEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SEMUSB

F M CAVALERO
EIRELI:0804606
7000179

Assinado de forma digital
por F M CAVALERO
EIRELI:08046067000179
Dados: 2023.05.15
17:44:24 -03'00'

FRANCIVETE MARQUES CAVALERO
F M CAVALERO LTDA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2023

Processo Administrativo n.º. 138/2023

Pregão Eletrônico n.º 9025/2023

Órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UASG: 980425

Local de entrega: Conforme item 10 do Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico em destaque.

O Município de Barcarena, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, localizada na Rua Vereador João Pantoja de Castro, S/N -Centro CEP: 68.445-000 Barcarena-PA, neste ato representada por sua Secretária a Sra. **MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO**, portadora do RG 3520890 SSP/PA e CPF n.º. 826.624.262-72, nos termos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos municipais números 1216, de 17 de outubro de 2017 e 0859, de 19 de março de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico n.º 9025/2023**, **RESOLVE**, registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **V S COMPANY LTDA**, localizado na Rua F26, quadra 148 lote 001 sala 01, s/n, Bairro Cidade Jardim, CEP: 68.515-000, Parauapebas/Pa. inscrito no CNPJ sob o n.º 35.273.974/0001-23, representado pela Sra. **VIVIANE DA CUNHA SOUSA**, CPF n.º 943.575.792-87 e CARTEIRA DE IDENTIDADE n.º 15551960 DIPC - MG, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BOLSAS, CHAPÉUS E BOTAS, PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS, AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, PROGRAMAS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E DEMAIS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es)

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
2	CAMISA GOLA POLO, EM TECIDO TIPO MALHA PIQUET, 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR BRANCA, MANGA CURTA PROPORCIONAL AO MANEQUIM, COM ACABAMENTO RETILINEO EM RIBANA NA COR DO TECIDO DA CAMISA, CASEADO PARA OS BOTÕES COM ACABAMENTO DE MODO A IMPEDIR DESFIAMENTO, RUPTURA OU ESGARÇAMENTO, COM BOTÕES NA COR DO TECIDO DA CAMISA, COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA FRENTE AO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, IDENTIFICAÇÃO NA COSTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MODELO MASCULINO, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	2355	R\$ 31,00	R\$ 73.005,00
3	CAMISA GOLA POLO, EM TECIDO TIPO MALHA PIQUET, 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR BRANCA, MANGA CURTA PROPORCIONAL AO MANEQUIM, COM ACABAMENTO RETILINEO EM RIBANA NA COR DO TECIDO DA CAMISA, CASEADO PARA OS BOTÕES COM ACABAMENTO DE MODO A IMPEDIR DESFIAMENTO, RUPTURA OU ESGARÇAMENTO, COM BOTÕES NA COR DO TECIDO DA CAMISA, COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA FRENTE AO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, IDENTIFICAÇÃO NA COSTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MODELO FEMININO, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	2663	R\$ 32,00	R\$ 85.216,00
4	CALÇA EM BRIM SARJA PESADO, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, COR AZUL MARINHO, COM ELÁSTICO E CORDÃO NA CINTURA E COM 2 BOLSOS NA FRENTE - MODELO SUS. TAMANHOS: PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	425	R\$ 46,00	R\$ 19.550,00
6	CAMISA GOLA POLO, EM TECIDO TIPO MALHA PIQUET, 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR BRANCA, MANGA CURTA PROPORCIONAL AO MANEQUIM, COM ACABAMENTO RETILINEO EM RIBANA NA COR DO TECIDO DA CAMISA, CASEADO PARA OS BOTÕES COM ACABAMENTO DE MODO A IMPEDIR DESFIAMENTO, RUPTURA OU ESGARÇAMENTO, COM BOTÕES NA COR DO TECIDO DA CAMISA, COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA FRENTE AO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, IDENTIFICAÇÃO NA COSTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MODELO FEMININO, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	887	R\$ 32,00	R\$ 28.384,00
11	BOLSA TIPO MOCHILA SAMU, NA COR VERMELHA, COM LOGO CRUZ DA VIDA SOBRE A FACE FRONTAL, DE APROXIMADAMENTE 15X20CM, CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO CORDURA OU SIMILAR, PRODUTO REFORÇADO E DE ELEVADA DURABILIDADE, ALÇAS AJUSTÁVEIS COSTAIS E TAMBÉM DE MÃO, ELÁSTICO PARA MELHOR FIXAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS ITENS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 44CM DE ALTURA, 18CM DE PROFUNDIDADE, 38CM DE LARGURA. UTILIZADA PARA ATENDIMENTOS DOMICILIARES E PARA HIDRATAÇÃO.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	6	R\$ 143,00	R\$ 858,00
12	BOLSA TRANSPORTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PODE SER UTILIZADA COMO BOLSA, MALETA OU MOCHILA - EM MATERIAL RESISTENTE A ÁGUA, NA COR VERDE, PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. TAMANHOS P, M, G, GG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	340	R\$ 98,00	R\$ 33.320,00



BARCARENA
PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

13	BONÉ MODELO "BASEBOL", EM BRIM, COM ENTRETELA DE TECIDO AUTOCOLANTE NA PARTE FRONTAL, COM REGULADOR TRASEIRO EM PVC COM SILK FRONTAL. COM LOGOMARCA DA PREFEITURA CENTRALIZADA NA FRENTE - DE EXCELENTE QUALIDADE, NA COR VERDE, FORRO POR DENTRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ÓRGÃO.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	340	R\$ 24,00	R\$ 8.160,00
18	BOTA PADRÃO SAMU (8078), FABRICADA EM COURO SEMI CROMO LINHAS, ISENTO DE CORTES E FUROS, PARTE INTERNA FRONTAL COM PROTEÇÃO TIPO CANELEIRA, MATERIAL RECOURO. PORTA OBJETO, COM BORDADO DA CORPORACÃO, REVESTIDO PLÁSTICO PARA REFLETIVOS PARA MAIOR SEGURANÇA EM CASOS NOTURNOS. BOTA CHANFRADA E FORRADA PARA MAIOR ACABAMENTO E CONFORTO. PALMILHA DE TECIDO ANTIBACTERICIDA PARA DAR MAIOR CONFORTO. PALMILHA DE MONTAGEM E REFORÇO COM ALMA AÇO. PROTEÇÃO DUPLA NA GASPEA, PARA MAIOR SEGURANÇA. FECHAMENTO ZÍPER YKK, COM PROTEÇÃO EXTERNA EM COURO (VELCRO COLARINHO TRASEIRO ALMOFADADO), ELÁSTICO LATERAL CANO (PANTURRILHA CONTRAFORTE EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO). BIQUEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, SOLADO EM BORRACHA 300° COLADA E COSTURADA PLANTA E SALTO. NUMERAÇÃO: 34 AO 46 - NÚMERO CA= 33.628.	BRACOL	PAR	18	R\$ 300,00	R\$ 5.400,00
19	CALÇA DE BRIM PESADO: TECIDO: BRIM, COR: CÁQUI. CALÇA EM BRIM PESADO, COM 02 BOLSOS DIANTEIROS EMBUTIDOS COM FORRO, 2 BOLSOS TRASEIROS EMBUTIDOS COM 1 VIRA DE 1,5 CM, 7 PASSANTES, 2 PREGAS NA FRENTE, SENDO UMA DE CADA LADO E 1 PREGA ATRÁS SOBRE CADA BOLSO – TAMANHOS: PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	98	R\$ 102,26	R\$ 10.021,48
21	CAMISA MANGA LONGA, CAMISA EM GOLA POLO, COR CAQUI, COM BOLSO NA FRENTE (COM SLOGAN DO MUNICÍPIO), E NA PARTE DAS COSTAS COM A FRASE CONTROLE DE ENDEMIAS OU AGENTE DE ENDEMIAS. TAMANHOS: PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	49	R\$ 39,00	R\$ 1.911,00
22	CAMISA UNIFORME, MATERIAL 100% ALGODÃO. TIPO MANGA CURTA, TIPO COLARINHO, GOLA POLO, TAMANHO SOB MEDIDA, TIPO USO UNISSEX - NA COR VERDE, COM BOLSO NA FRENTE DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, COM LOGOMARCA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA E IDENTIFICAÇÃO NAS COSTAS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	640	R\$ 36,00	R\$ 23.040,00
23	CAMISA UNIFORME, MATERIAL 100% ALGODÃO. TIPO MANGA LONGA, TIPO COLARINHO, GOLA POLO, TAMANHO SOB MEDIDA, TIPO USO UNISSEX - NA COR VERDE, COM BOLSO NA FRENTE DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, COM LOGOMARCA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA E IDENTIFICAÇÃO NAS COSTAS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	960	R\$ 25,00	R\$ 24.000,00
24	CAMISETA EM MALHA PV, POLIÉSTER COM VISCOSE NA COR AZUL MARINHO, GOLA REDONDA, COM ESTAMPAS DO SAMU NA FRENTE PEITO ESQUERDO COM 9CM E NAS COSTAS COM 24CM, AMBOS OBTENDO AS CORES BRANCA	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	45	R\$ 29,00	R\$ 1.305,00



BARCARENA
PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DE FUNDO, LARANJA E VERMELHA, BANDEIRA DO BRASIL NA MANGA DIREITA. TAMANHOS: PP AO XGG.					
25	CHAPÉU, MODELO AUSTRALIANO, NA COR CAQUI, COM PROTETOR DE NUCA E FIO.	MF CONFECCÕES	UNIDADE	98	R\$ 24,00	R\$ 2.352,00
26	COLETE, CONFECCIONADO EM TECIDO RIPSTOP 100%, NA COR VERDE, DEVE POSSUIR 6 BOLSOS FRONTAIS COM FECHAMENTO COM CINTA DE CONTATO PEQUENOS, 2 BOLSOS FRONTAIS COM FECHAMENTO COM CINTA DE CONTATO MÉDIOS, 1 BOLSO TRASEIRO GRANDE ESTILO CANGURU (COSTAS) SOBREPOSTO COM FECHAMENTO COM CINTA DE CONTATO, AJUSTE LATERAL COM CINTA DE CONTATO NA COR DO COLETE. TAMANHOS: PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	UNIDADE	49	R\$ 70,00	R\$ 3.430,00
27	CONJUNTO CALÇA E GANDOLA, EM RIP STOP, COR AZUL MARINHO CEDRO REFERÊNCIA 5228, GANDOLA COM BORDADO DO SAMU 192 NA FRENTE, NAS COSTAS E NA MANGA DIREITA, COM ZÍPER FECHAMENTO FRONTAL DE 80CM DESTACÁVEL, COM 3 BOLSOS MEDINDO 19CM X 14CM, COM FECHAMENTO EM VELCRO DE 2,5CM X 6CM, COM GOLA PADRE, PARTE DAS COSTAS COM BORDADO DO SAMU 192, FAIXAS REFLETIVAS DE 5CM NA COR PRATA, MANGAS REMOVÍVEIS COM ZÍPERS DESTACÁVEIS DE 50CM, GALÕES NAS LATERAIS LARANJA E VERMELHO DE 1,5CM, VELCROS DE 14CM X 2,5CM, FRENTE PARA NOMES E TIPAGEM SANGUÍNEA E NAS COSTAS DE 25CM X 2,5CM. CALÇA MEIA CÓS MEIA ELÁSTICO, COM ZÍPER DE 18CM FRONTAL NO GANCHO, COM PASSANTES PARA CINTO, COM GALÃO DE 1,5CM, LARANJA E VERMELHO, COM REFLETIVO DE 5CM NA COR PRATA, FORRO MATELASSÊ NOS JOELHOS, COM BOLSOS TIPO CARGO NAS LATERAIS E PARTE DE TRAZ COM FECHAMENTO EM TAMPA COM VELCRO, TAMANHOS DO PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	CONJUNTO	36	R\$ 340,00	R\$ 12.240,00
28	CONJUNTO COM 2 PEÇAS, UNIFORME DA EQUIPE DE MANUTENÇÃO HOSPITALAR, 1 CAMISA EM TECIDO TIPO BRIM LEVE, PROFISSIONAL, NA COR CINZA, COM FECHAMENTO EM BOTÃO, MANGA CURTA, COM 3 BOLSOS, 1 CALÇA COM ELÁSTICO ATRÁS NA CINTURA, PINTADO COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA CAMISA E PARTE FRONTAL DA PERNA DA CALÇA, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	CONJUNTO	78	R\$ 75,00	R\$ 5.850,00
29	CONJUNTO COM 2 PEÇAS, UNIFORME DA EQUIPE SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA, 1 CAMISA EM TECIDO TIPO BRIM LEVE PROFISSIONAL, NA COR BRANCA, COM GOLA V, MANGA CURTA, 3 BOLSOS, 1 CALÇA COM ELÁSTICO ATRÁS NA CINTURA. PINTADO COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA CAMISA E PARTE FRONTAL DA PERNA DA CALÇA, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	CONJUNTO	49	R\$ 66,00	R\$ 3.234,00
30	CONJUNTO COM 2 PEÇAS, UNIFORME SETOR DE HIGIENIZAÇÃO, 1 CAMISA EM TECIDO TIPO BRIM LEVE PROFISSIONAL, COM GOLA V, MANGA CURTA, 3 BOLSOS, 1 CALÇA COM ELÁSTICO ATRÁS NA CINTURA, COR CINZA, PINTADO COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA CAMISA E PARTE FRONTAL DA PERNA DA CALÇA, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	CONJUNTO	88	R\$ 72,00	R\$ 6.336,00
31	JALECO, TIPO LONGO, TIPO MANGA LONGA, FECHAMENTO POR BOTÃO, QUANTIDADE BOLSOS 3 UN, COR AZUL MARINHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GOLA –	MF CONFECCÕES	UNIDADE	4	R\$ 64,00	R\$ 256,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	EXCELENTE QUALIDADE, COM LOGOTIPO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ÓRGÃO. TECIDO OXFORD PREMIUM. TAMANHOS: PP AO XGG.					
32	MACACÃO, EM BRIM RIP STOP CEDRO COR REFERÊNCIA 5228 AZUL MARINHO COM LOGOTIPO BORDADO DO SAMU NAS COSTAS NO TAMANHO 14CM X 22CM, LOGOTIPO BORDADO DO SAMU NA FRENTE E NA MANGA DIREITA NO TAMANHO DE 9CM X 12CM, TARJAS REFLETIVAS DE 5CM NA FRENTE, NAS COSTAS, NA MANGA E NAS PERNAS, ÍPER NA MANGA DE 50CM REMOVÍVEL, BOLSO COM TAMPÃO (FECHAMENTO EM VELCRO 2,5CM) NAS PERNAS E NA FRENTE DO LADO ESQUERDO, BOLSO TIPO FACA NA FRENTE, FECHAMENTO DO MACACÃO EM ZÍPER DE 80CM, FORRO ALMOFADADO EM MATELASSÊ NOS JOELHOS, GOLA TIPO PADRE COM FECHO DE VELCRO, AJUSTE DOS PUNHOS COM FECHO DE VELCRO DE 2,5CM X 14CM, NA FRENTE TARJA DE 2,5CM X 14CM, BORDADA COM NOME E TIPO SANGUÍNEO, NAS COSTAS TARJA DE 2,5CM X 25CM BORDADA COM A FUNÇÃO. TAMNHOS: PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	36	R\$ 280,00	R\$ 10.080,00
34	MOCHILA, NA COR PRETA, CAPACIDADE 50 LITROS, NAS DIMENSÕES 50X30X30, EM MATERIAL ALGODÃO/POLIESTER, A PROVA D'ÁGUA, REVESTIDA EM MATERIAL OXFORD 600 E NYLON, EQUIPADA COM 5 COMPARTIMENTOS, COM ZÍPERS BIDIRECIONAL PARA FACILITAR A ABERTURA A QUALQUER LADO, ZÍOER DUPLO NO COMPARTIMENTO PRINCIPAL, DOTADO DE 3 COMPARTIMENTOS EXTRAS EM SEU INTERIOR, ALÇAS E OMBROS AJUSTÁVEIS, CINTOS DE FIXAÇÃO NA CINTURA E NO TÓRAX, CORREIAS DE COMPRESSÃO LATERAIS.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
TOTAL						R\$ 358.668,48

3. VALIDADE DA ATA

3.1 O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4.2. Constitui Anexo ao presente instrumento a Ata de Formação do Cadastro de Reserva constante do sistema *ComprasNet* – acessível publicamente em www.gov.br/compras e www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao e, contendo o registro das licitantes que aceitaram cotar os bens acima pelos preços ora registrados, porventura tenham havido interessados, nos termos do inc. II e § 1º do art. 10 do Decreto municipal nº. 0859/2013.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- 4.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº. 7.892, de 2013, alterada pelo Decreto nº. 8.250, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena-PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

MILVEA FRANCIANE FERREIRA
CARNEIRO:82662126
272

Assinado de forma digital por
MILVEA FRANCIANE FERREIRA
CARNEIRO:82662126272
Dados: 2023.05.16 08:25:50
-03'00'

MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSB

V S COMPANY LTDA

Assinado de forma digital por V S COMPANY LTDA
DN: c=BR, st=PA, l=PARAUPEBAS, o=ICP-Brasil, ou=presencial,
ou=36289421000121, ou= Pessoa Juridica A1, ou=ARLERTIPA,
ou=Autoridade Certificadora SERPRO/ACF, cn=V S COMPANY LTDA
Dados: 2023.05.15 19:20:31 -03'00'

VIVIANE DA CUNHA SOUSA
V S COMPANY LTDA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2023

Processo Administrativo n.º. 138/2023

Pregão Eletrônico n.º 9025/2023

Órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UASG: 980425

Local de entrega: Conforme item 10 do Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico em destaque.

O Município de Barcarena, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, localizada na Rua Vereador João Pantoja de Castro, S/N -Centro CEP: 68.445-000 Barcarena-PA, neste ato representada por sua Secretária a Sra. **MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO**, portadora do RG 3520890 SSP/PA e CPF n.º. 826.624.262-72, nos termos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos municipais números 1216, de 17 de outubro de 2017 e 0859, de 19 de março de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico n.º 9025/2023**, **RESOLVE**, registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **PROTEGGERE IND. COM. DE EPI'S LTDA**, localizado na Av. Comandante Kraemer, n.º 932, Bairro José Bonifácio, Erechim/RS, CEP 99.701-542. inscrito no CNPJ sob o n.º 12.670.981/0001-63, representado pelo Sr. **MATEUS RODRIGO DETONI**, CPF n.º 004.381.230-93 e CARTEIRA DE IDENTIDADE n.º 8081032156 SSP/RS, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BOLSAS, CHAPÉUS E BOTAS, PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS, AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, PROGRAMAS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E DEMAIS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es)

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
16	BOTA DE SEGURANÇA, EM COURO, COR CASTOR, BICO PVC, BOTINA DE AMARRAR, PARA USO EM DIVERSOS AMBIENTES DE TRABALHO, ANTIDERRAPANTE, SOLADO BIDENSIDADE E PALMILHA ANTIMICROBIANA, CALÇADO QUE PROPORCIONE CONFORTO E ATENDA A TODAS AS NORMAS DE SEGURANÇA DA ABNT NBR ISO 20344 E 20347. NÚMEROS: 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 E 44.	BELLGA CA 40362	PAR	98	R\$ 89,10	R\$ 8.731,80
TOTAL						R\$ 8.731,80

3. VALIDADE DA ATA

3.1 O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4.2. Constitui Anexo ao presente instrumento a Ata de Formação do Cadastro de Reserva constante do sistema *ComprasNet* – acessível publicamente em www.gov.br/compras e www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao e, contendo o registro das licitantes que aceitaram cotar os bens acima pelos preços ora registrados, porventura tenham havido interessados, nos termos do inc. II e § 1º do art. 10 do Decreto municipal nº. 0859/2013.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº. 7.892, de 2013, alterada pelo Decreto nº. 8.250, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena-PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

MILVEA FRANCIANE FERREIRA
CARNEIRO:82662126272
72

Assinado de forma digital por
MILVEA FRANCIANE FERREIRA
CARNEIRO:82662126272
Dados: 2023.05.16 08:24:58
-03'00'

MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSB

MATEUS RODRIGO
DETONI:00438123093
093

Assinado de forma
digital por MATEUS
RODRIGO
DETONI:00438123093

MATEUS RODRIGO DETONI
PROTEGGERE IND. COM. DE EPI'S LTDA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2023

Processo Administrativo n.º. 138/2023

Pregão Eletrônico n.º 9025/2023

Órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UASG: 980425

Local de entrega: Conforme item 10 do Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico em destaque.

O Município de Barcarena, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, localizada na Rua Vereador João Pantoja de Castro, S/N -Centro CEP: 68.445-000 Barcarena-PA, neste ato representada por sua Secretária a Sra. **MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO**, portadora do RG 3520890 SSP/PA e CPF n.º. 826.624.262-72, nos termos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos municipais números 1216, de 17 de outubro de 2017 e 0859, de 19 de março de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico n.º 9025/2023**, **RESOLVE**, registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **SAGATI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA**, localizado na Av. Jaboti, n.º 333, Casa n.º 59 – Condomínio Santa Fé, Jardim Menegazo, CEP: 86.802-000, Apucarana-PR. inscrito no CNPJ sob o n.º 22.327.120/0001-30, representado pelo Sr. **PRISCILA PAPALE MASSOTE**, CPF n.º 066.907.616-30 e OAB/PR sob o n.º 54.804, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BOLSAS, CHAPÉUS E BOTAS, PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS, AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, PROGRAMAS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E DEMAIS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es)

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
15	BOTA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM COURO, BIQUEIRA DE POLIPROPILENO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO NAS LATERAIS, PALMILHA DE MONTAGEM EM EVA, SOLADO EM PU BIDENSIDADE BICOLOR COM SISTEMA DE ABSORÇÃO DE IMPACTO, INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL.	FSEG/ FSEG - BEP- EC/ EFFE / CA: 44.639	PAR	340	R\$ 47,30	R\$ 16.082,00
TOTAL						R\$ 16.082,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1 O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4.2. Constitui Anexo ao presente instrumento a Ata de Formação do Cadastro de Reserva constante do sistema *ComprasNet* – acessível publicamente em www.gov.br/compras e www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao e, contendo o registro das licitantes que aceitaram cotar os bens acima pelos preços ora registrados, porventura tenham havido interessados, nos termos do inc. II e § 1º do art. 10 do Decreto municipal nº. 0859/2013.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- 4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do



BARCARENA
PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº. 7.892, de 2013, alterada pelo Decreto nº. 8.250, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena-PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

MILVEA FRANCIANE
FERREIRA
CARNEIRO:82662126272

Assinado de forma digital por
MILVEA FRANCIANE FERREIRA
CARNEIRO:82662126272
Dados: 2023.05.16 08:25:24
-03'00'

MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSB

PRISCILA PAPALE
MASSOTE:06690
761630

Assinado de forma digital
por PRISCILA PAPALE
MASSOTE:06690761630
Dados: 2023.05.15
16:06:09 -03'00'

PRISCILA PAPALE MASSOTE
SAGATI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

unilateral e possibilidade de aplicação de penalidade, por meio da publicação em 27 de março de 2023 no Diário Oficial de Barcarena/PA, a fim de que pudesse exercer o seu direito à ampla defesa e ao contraditório.

4- A empresa apresentou defesa prévia por meio do ofício nº 028/2023 datado de 31 de março de 2023, tempestivamente, mas não logrou êxito na demonstração de suas razões para os atrasos.

5- Portanto, considerando que foi solicitado à Procuradoria Geral do Município análise e emissão de parecer jurídico face a situação com vista a proferir seu posicionamento legal e, por conseguinte, recomendação ao que deveria ser observado por esta secretaria diante da intenção de rescindir unilateralmente o contrato e aplicar penalidade à supracitada empresa;

6- Considerando ainda, que o Procurador Geral do Município, após análise detida das documentações, emitiu o parecer nº 491/2023/PGM/PMB, no qual compreendeu pela possibilidade de rescisão unilateral, bem como, pela possibilidade de aplicação de multa e suspensão temporária e impedimento de licitar e contratar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Barcarena/PA.

7- Em 09 de maio de 2023 encaminhou ofício nº 066/2023 com informações complementares a 3ª Notificação GAB/SEMED Escola João Pantoja, informando que a obra segue fluindo, sem nenhum empecilho por falta de material, equipamento ou mão de obra, anexando notas fiscais de aquisição de materiais para a obra.

8- Entretanto, as notas fiscais e/ou as fotos anexas ao documento com informações complementares não comprovam a destinação dos materiais para a obra de construção da Escola João Pantoja de Castro, considerando que a empresa J M MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL possui outras 05 (cinco) obras de construção somente na Educação, bem como o atraso existente na referida obra.

II - DECIDO

9- Diante dos fatos, fundamentos e documentos carreados ao processo administrativo, ratificar os termos e fundamentos delineados no parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município de Barcarena/PA, razão pela qual, decido rescindir unilateralmente o contrato nº 20220263 e, concomitantemente, aplicar as sanções previstas no art. 87, incisos II e III, da Lei nº 8.666/93, para aplicação de multa, na forma prevista em contrato e pela aplicação de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública pelo prazo de 02 (dois) anos, à empresa J M MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL, a contar da data de publicação deste ato administrativo.

10- Assim sendo, a partir desta data, a empresa J M MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL estará impedida de licitar e contratar no âmbito deste órgão, pelo prazo de 02 (dois) anos e, pelo mesmo período de tempo, ficará descredenciada do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF) e do Cadastro

de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS).

11- Importante mencionar que diante desta decisão, a empresa ora penalizada poderá interpor recurso administrativo sem efeito suspensivo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis sobre as penalidades aplicadas, a contar da data de publicação deste ato, conforme art. 109, inciso I, alínea "f" da Lei nº. 8.666/93.

Por fim, dar ciência à empresa.

Barcarena-PA, 15 de maio de 2023.

IVANA RAMOS DO NASCIMENTO

Secretária Municipal de Educação e Desenvolvimento Social
Decreto nº 0016/2021 - GPMB

Publicado por: Marúcia de Nazaré Maia de Miranda Resende
Protocolo: P85HY38257

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 - SECULT

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, após parecer favorável da Comissão de Seleção, instituída pela Portaria nº 001/2023 publicada no Diário Oficial de Barcarena nº 392, de 12 de maio de 2023, página 11, nos termos do Edital de Chamamento Público nº 001/2023 - SECULT, torna público o **RESULTADO PRELIMINAR** da etapa de seleção de propostas para celebração de parceria, tendo sido selecionada a entidade:

ADECOVAC - CNPJ: 36.329.277/0001-00

Barcarena, 16 de Maio de 2023.

Benivaldo dos Santos Albuquerque

Comissão de Seleção
Portaria nº 001/2023 - SECULT

Wallace Machado Macedo

Comissão de Seleção
Portaria nº 001/2023 - SECULT

Laise da Paz Rodrigues Barreto

Comissão de Seleção
Portaria nº 001/2023 - SECULT

José Oscar Cordeiro Vergolino

Secretário Municipal de Cultura e Turismo
Decreto nº 0282/2022

Publicado por: Débora Mendonça dos Santos
Protocolo: JR45A8V258

SEÇÃO I PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9025/2023

Ata de Registro de Preços, nº **001/2023**, assinada em **16 de maio de 2023**, decorrente do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9025/2023**, tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECCÃO DE UNIFORMES, BOLSAS, CHAPÉUS E BOTAS, PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS, AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, PROGRAMAS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E DEMAIS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura.

ENCARTE: F M CAVALERO LTDA, localizado na Estrada Yamada, nº 28, Bairro Bengui, CEP: 66.630-420, Belém/Pa. inscrito no CNPJ

sob o nº 08.046.067/0001-79, representado pela Sra. **FRANCIVETE MARQUES CAVALERO**, inscrito(a) no CPF nº 429.250.532-20, Carteira de Habilitação nº. 005730577114 – DETRAN -PA, em conformidade com as disposições a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNI	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	CALÇA EM BRIM SARJA PESADO, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, COR AZUL MARINHO, COM ELÁSTICO E CORDÃO NA CINTURA E COM 2 BOLSOS NA FRENTE - MODELO SUS. TAMANHOS: PP AO XGG.	LU UNIFORMES	UNIDADE	1275	R\$ 90,00	R\$ 114.750,00
5	CAMISA GOLA POLO, EM TECIDO TIPO MALHA PIQUET, 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR BRANCA, MANGA CURTA PROPORCIONAL AO MANEQUIM, COM ACABAMENTO RETILINEO EM RIBANA NA COR DO TECIDO DA CAMISA, CASEADO PARA OS BOTÕES COM ACABAMENTO DE MODO A IMPEDIR DESFIAMENTO, RUPTURA OU ESGARÇAMENTO, COM BOTÕES NA COR DO TECIDO DA CAMISA, COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA FRENTE AO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, IDENTIFICAÇÃO NA COSTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MODELO MASCULINO, TAMANHOS PP AO XGG.	LU UNIFORMES	UNIDADE	785	R\$ 51,00	R\$ 40.035,00
7	BOLSA APH VERMELHA, APRESENTA DOIS BOLSOS LATERAIS E FRONTAIS, COSTURA DUPLA, FORRO EM TNT, FAIXAS REFLETIVAS FRONTAIS E ZÍPER DE QUALIDADE, É CONFECCIONADA EM TECIDO AMALFI 300/900, IMPERMEÁVEL EM LAVÁVEL, POSSUI ALÇA LARGA DE 50MM EM NYLON QUE AJUDA NO TRANSPORTE.	GRANDES BOLSAS	UNIDADE	6	R\$ 168,00	R\$ 1.008,00
8	BOLSA DE LONA, PADRÃO FNS, CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODÃO IMPERMEÁVEL, COM DIVISÃO INTERNA, NA COR CAQUI (MOSTARDA), COM BOLSO SEM LAPELA. ALÇA EM CARDAÇO DE ALGODÃO, LARGURA 50MM. ALÇA EM CARDAÇO 100% ALGODÃO COM OMBREIRA.	GRANDES BOLSAS	UNIDADE	49	R\$ 97,00	R\$ 4.753,00
9	BOLSA TIPO MOCHILA PARA ACONDICIONAMENTO DE MEDICAMENTOS, CONFECCIONADA EM TECIDO DO TIPO CORDURA, OU SIMILAR, NA COR AMARELA, REFORÇADA, DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA 45CM X PROFUNDIDADE 20CM X LARGURA 35CM. COM ABERTURA NA PARTE SUPERIOR EM MATERIAL DO TIPO ZÍPER RESISTENTE, POSSUI BOLSOS INTERNOS COM FECHAMENTO DE LAPELA E VELCRO. COM ALÇA DE MÃO FIXA DE TAMANHO PADRÃO E ALÇAS COSTAIS, TAMANHO PADRÃO E REGULÁVEL, DO MESMO TECIDO DA MOCHILA E ACOLCHADAS. FACE INTERNA POSTERIOR DA MOCHILA COM 6 BOLSOS DE NYLON RESISTENTE E BORDOS COM COSTURA E RERFORÇO, COM ABERTURA POSTERIOR. FACE INTERNA ANTERIOR DA MOCHILA COM 12 PRESILHAS EM VELCRO PARA ACONDICIONAMENTO DE SOLUÇÕES ENDOVENOSAS, EQUIPOS DE SORO, ETC. COM LOGOTIPO CRUZ DA VIDA SOBRE A FACE FRONTAL, DE APROXIMADAMENTE 15X20CM.	GRANDES BOLSAS	UNIDADE	6	R\$ 177,00	R\$ 1.062,00
10	BOLSA TIPO MOCHILA SAMU, COM ALÇA DE MÃO FIXA, CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO CORDURA OU SIMILAR, COR AZUL ROYAL, PARA GUARDA DE MATERIAIS DE VIAS AÉREAS, COM LOGO CRUZ DA VIDA SOBRE A FACE FRONTAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X20CM. ALÇAS COSTAIS, TAMANHO PADRÃO E REGULÁVEL, ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS, APRESENTANDO UM TOTAL DE DUAS REPARTIÇÕES INTERNAS COM BOLSOS E VELCRO PARA MELHOR FIXAÇÃO. MEDINDO 45CM DE ALTURA, 20CM DE PROFUNDIDADE, 35CM DE LARGURA.	GRANDES BOLSAS	UNIDADE	6	R\$ 153,00	R\$ 918,00

14	BONÉ, EM RIP STOP AZUL MARINHO, COR REFERÊNCIA 5228 CEDRO, COM BORDADO FRENTE LOGOTIPO DO SAMU, LATERAL ESQUERDA SAMU 192 EM BRANCO, LATERAL DIREITA BANDEIRA DO BRASIL, COM FECHAMENTO EM VELCRO DE 15CM X 2,5CM, TAMANHO ÚNICO.	LU UNIFORMES	UNIDADE	18	R\$ 44,00	R\$ 792,00
17	BOTA MASCULINA EM COURO, IMPERMEÁVEL, COR MARRON, COM CADARÇO, SALTO COM 2,0CM, PESO 600G, COM PALMILHA EM GEL ORTOPÉDICA, EM MATERIAL COURO LEGÍTIMO EM SOLADO BORRACHA, ACABAMENTO E SOLA COSTURADO. NÚMEROS: 38, 40 E 42.	MARLUVAS	PAR	4	R\$ 107,00	R\$ 428,00
20	CAMISA MANGA CURTA, CAMISA EM GOLA POLO, COR CAQUI, COM BOLSO NA FRENTE (COM SLOGAN DO MUNICÍPIO), E NA PARTE DAS COSTAS COM A FRASE CONTROLE DE ENDEMIAS OU AGENTE DE ENDEMIAS. TAMANHOS: PP AO XGG.	LU UNIFORMES	UNIDADE	49	R\$ 43,00	R\$ 2.107,00
33	MOCHILA UNISEX, EM LONA REFORÇADA, CONFECCIONADA EM LONA 16OZ MAIS GROSSA, ZÍPER ROBUSTO E RESISTENTE, PUXADORES EM METAIS PARA EVITAR A QUEBRA, ALÇAS ACOLCHADAS, BOLSOS NAS LATERAIS.	GRANDES BOLSAS	UNIDADE	49	R\$ 121,00	R\$ 5.929,00
TOTAL						R\$ 171.782,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9025/2023

Ata de Registro de Preços, nº **002/2023**, assinada em **16 de maio de 2023**, decorrente do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9025/2023**, tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECCÃO DE UNIFORMES, BOLSAS, CHAPÉUS E BOTAS, PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS, AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, PROGRAMAS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E DEMAIS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura.

ENCARTE: V S COMPANY LTDA, localizado na Rua F26, quadra 148 lote 001 sala 01, s/n, Bairro Cidade Jardim, CEP: 68.515-000, Parauapebas/Pa. inscrito no CNPJ sob o nº 35.273.974/0001-23, representado pela Sra. **VIVIANE DA CUNHA SOUSA**, CPF nº 943.575.792-87 e CARTEIRA DE IDENTIDADE nº 15551960 DIPC - MG, em conformidade com as disposições a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
2	CAMISA GOLA POLO, EM TECIDO TIPO MALHA PIQUET, 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR BRANCA, MANGA CURTA PROPORCIONAL AO MANEQUIM, COM ACABAMENTO RETILÍNEO EM RIBANA NA COR DO TECIDO DA CAMISA, CASEADO PARA OS BOTÕES COM ACABAMENTO DE MODO A IMPEDIR DESFIAMENTO, RUPTURA OU ESGARÇAMENTO, COM BOTÕES NA COR DO TECIDO DA CAMISA, COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA FRENTE AO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, IDENTIFICAÇÃO NA COSTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MODELO MASCULINO, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	2355	R\$ 31,00	R\$ 73.005,00

3	CAMISA GOLA POLO, EM TECIDO TIPO MALHA PIQUET, 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR BRANCA, MANGA CURTA PROPORCIONAL AO MANEQUIM, COM ACABAMENTO RETILÍNEO EM RIBANA NA COR DO TECIDO DA CAMISA, CASEADO PARA OS BOTÕES COM ACABAMENTO DE MODO A IMPEDIR DESFIAMENTO, RUPTURA OU ESGARÇAMENTO, COM BOTÕES NA COR DO TECIDO DA CAMISA, COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA FRENTE AO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, IDENTIFICAÇÃO NA COSTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MODELO FEMININO, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	2663	R\$ 32,00	R\$ 85.216,00
4	CALÇA EM BRIM SARJA PESADO, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, COR AZUL MARINHO, COM ELÁSTICO E CORDÃO NA CINTURA E COM 2 BOLSOS NA FRENTE - MODELO SUS. TAMANHOS: PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	425	R\$ 46,00	R\$ 19.550,00
6	CAMISA GOLA POLO, EM TECIDO TIPO MALHA PIQUET, 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO, COR BRANCA, MANGA CURTA PROPORCIONAL AO MANEQUIM, COM ACABAMENTO RETILÍNEO EM RIBANA NA COR DO TECIDO DA CAMISA, CASEADO PARA OS BOTÕES COM ACABAMENTO DE MODO A IMPEDIR DESFIAMENTO, RUPTURA OU ESGARÇAMENTO, COM BOTÕES NA COR DO TECIDO DA CAMISA, COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA FRENTE AO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, IDENTIFICAÇÃO NA COSTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MODELO FEMININO, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	887	R\$ 32,00	R\$ 28.384,00
11	BOLSA TIPO MOCHILA SAMU, NA COR VERMELHA, COM LOGO CRUZ DA VIDA SOBRE A FACE FRONTAL, DE APROXIMADAMENTE 15X20CM, CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO CORDURA OU SIMILAR, PRODUTO REFORÇADO E DE ELEVADA DURABILIDADE, ALÇAS AJUSTÁVEIS COSTAIS E TAMBÉM DE MÃO, ELÁSTICO PARA MELHOR FIXAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS ITENS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 44CM DE ALTURA, 18CM DE PROFUNDIDADE, 38CM DE LARGURA. UTILIZADA PARA ATENDIMENTOS DOMICILIARES E PARA HIDRATAÇÃO.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	6	R\$ 143,00	R\$ 858,00
12	BOLSA TRANSPORTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PODE SER UTILIZADA COMO BOLSA, MALETA OU MOCHILA - EM MATERIAL RESISTENTE A ÁGUA, NA COR VERDE, PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. TAMANHOS P, M, G, GG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	340	R\$ 98,00	R\$ 33.320,00
13	BONÉ MODELO "BASEBOL", EM BRIM, COM ENTRETELA DE TECIDO AUTOCOLANTE NA PARTE FRONTAL, COM REGULADOR TRASEIRO EM PVC COM SILK FRONTAL. COM LOGOMARCA DA PREFEITURA CENTRALIZADA NA FRENTE - DE EXCELENTE QUALIDADE, NA COR VERDE, FORRO POR DENTRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ÓRGÃO.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	340	R\$ 24,00	R\$ 8.160,00
18	BOTA PADRÃO SAMU (8078), FABRICADA EM COURO SEMI CROMO LINHAS, ISENTO DE CORTES E FUROS, PARTE INTERNA FRONTAL COM PROTEÇÃO TIPO CANELEIRA, MATERIAL RECOURO. PORTA OBJETO, COM BORDADO DA CORPORAÇÃO, REVESTIDO PLÁSTICO PARA REFLETIVOS PARA MAIOR SEGURANÇA EM CASOS NOTURNOS. BOTA CHANFRADA E FORRADA PARA MAIOR ACABAMENTO E CONFORTO. PALMILHA DE TECIDO ANTIBACTERICIDA PARA DAR MAIOR CONFORTO. PALMILHA DE MONTAGEM E REFORÇO COM ALMA AÇO. PROTEÇÃO DUPLA NA GASPEA, PARA MAIOR SEGURANÇA. FECHAMENTO ZÍPER YKK, COM PROTEÇÃO EXTERNA EM COURO (VELCRO COLARINHO TRASEIRO ALMOFADADO), ELÁSTICO LATERAL CANO (PANTURRILHA CONTRAFORTE EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO). BIQUEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, SOLADO EM BORRACHA 300° COLADA E COSTURADA PLANTA E SALTO. NUMERAÇÃO: 34 AO 46 - NÚMERO CA= 33.628.	BRACOL	PAR	18	R\$ 300,00	R\$ 5.400,00

19	CALÇA DE BRIM PESADO: TECIDO: BRIM, COR: CÁQUI. CALÇA EM BRIM PESADO, COM 02 BOLSOS DIANTEIROS EMBUTIDOS COM FORRO, 2 BOLSOS TRASEIROS EMBUTIDOS COM 1 VIRA DE 1,5 CM, 7 PASSANTES, 2 PREGAS NA FRENTE, SENDO UMA DE CADA LADO E 1 PREGA ATRÁS SOBRE CADA BOLSO - TAMANHOS: PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	UNIDADE	98	R\$ 10.021,48
21	CAMISA MANGA LONGA, CAMISA EM GOLA POLO, COR CAQUI, COM BOLSO NA FRENTE (COM SLOGAN DO MUNICÍPIO), E NA PARTE DAS COSTAS COM A FRASE CONTROLE DE ENDEMIAS OU AGENTE DE ENDEMIAS. TAMANHOS: PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	UNIDADE	49	R\$ 1.911,00
22	CAMISA UNIFORME, MATERIAL 100% ALGODÃO. TIPO MANGA CURTA, TIPO COLARINHO, GOLA POLO, TAMANHO SOB MEDIDA, TIPO USO UNISSEX - NA COR VERDE, COM BOLSO NA FRENTE DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, COM LOGOMARCA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA E IDENTIFICAÇÃO NAS COSTAS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	UNIDADE	640	R\$ 23.040,00
23	CAMISA UNIFORME, MATERIAL 100% ALGODÃO. TIPO MANGA LONGA, TIPO COLARINHO, GOLA POLO, TAMANHO SOB MEDIDA, TIPO USO UNISSEX - NA COR VERDE, COM BOLSO NA FRENTE DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, COM LOGOMARCA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA E IDENTIFICAÇÃO NAS COSTAS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	UNIDADE	960	R\$ 24.000,00
24	CAMISETA EM MALHA PV, POLIÉSTER COM VISCOSE NA COR AZUL MARINHO, GOLA REDONDA, COM ESTAMPAS DO SAMU NA FRENTE PEITO ESQUERDO COM 9CM E NAS COSTAS COM 24CM, AMBOS OBTENDO AS CORES BRANCA DE FUNDO, LARANJA E VERMELHA, BANDEIRA DO BRASIL NA MANGA DIREITA. TAMANHOS: PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	UNIDADE	45	R\$ 1.305,00
25	CHAPÉU, MODELO AUSTRALIANO, NA COR CAQUI, COM PROTETOR DE NUCA E FIO.	MF CONFECCÕES	UNIDADE	98	R\$ 2.352,00
26	COLETE, CONFECCIONADO EM TECIDO RIPSTOP 100%, NA COR VERDE, DEVE POSSUIR 6 BOLSOS FRONTAIS COM FECHAMENTO COM CINTA DE CONTATO PEQUENOS, 2 BOLSOS FRONTAIS COM FECHAMENTO COM CINTA DE CONTATO MÉDIOS, 1 BOLSO TRASEIRO GRANDE ESTILO CANGURU (COSTAS) SOBREPOSTO COM FECHAMENTO COM CINTA DE CONTATO, AJUSTE LATERAL COM CINTA DE CONTATO NA COR DO COLETE. TAMANHOS: PP AO XGG.	MF CONFECCÕES	UNIDADE	49	R\$ 3.430,00

27	CONJUNTO CALÇA E GANDOLA, EM RIP STOP, COR AZUL MARINHO CEDRO REFERÊNCIA 5228, GANDOLA COM BORDADO DO SAMU 192 NA FRENTE, NAS COSTAS E NA MANGA DIREITA, COM ZÍPER FECHAMENTO FRONTAL DE 80CM DESTACÁVEL, COM 3 BOLSOS MEDINDO 19CM X 14CM, COM FECHAMENTO EM VELCRO DE 2,5CM X 6CM, COM GOLA PADRE, PARTE DAS COSTAS COM BORDADO DO SAMU 192, FAIXAS REFLETIVAS DE 5CM NA COR PRATA, MANGAS REMOVÍVEIS COM ZÍPERS DESTACÁVEIS DE 50CM, GALÕES NAS LATERAIS LARANJA E VERMELHO DE 1,5CM, VELCROS DE 14CM X 2,5CM, FRENTE PARA NOMES E TIPAGEM SANGUÍNEA E NAS COSTAS DE 25CM X 2,5CM. CALÇA MEIA CÓS MEIA ELÁSTICO, COM ZÍPER DE 18CM FRONTAL NO GANCHO, COM PASSANTES PARA CINTO, COM GALÃO DE 1,5CM, LARANJA E VERMELHO, COM REFLETIVO DE 5CM NA COR PRATA, FORRO MATELASSÊ NOS JOELHOS, COM BOLSOS TIPO CARGO NAS LATERAIS E PARTE DE TRAZ COM FECHAMENTO EM TAMPA COM VELCRO, TAMANHOS DO PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	CONJUNTO	36	R\$ 3 4 0 0	R\$ 12.240,00
28	CONJUNTO COM 2 PEÇAS, UNIFORME DA EQUIPE DE MANUTENÇÃO HOSPITALAR, 1 CAMISA EM TECIDO TIPO BRIM LEVE, PROFISSIONAL, NA COR CINZA, COM FECHAMENTO EM BOTÃO, MANGA CURTA, COM 3 BOLSOS, 1 CALÇA COM ELÁSTICO ATRÁS NA CINTURA, PINTADO COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA CAMISA E PARTE FRONTAL DA PERNA DA CALÇA, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	CONJUNTO	78	R\$ 7 5 0 0	R\$ 5.850,00
29	CONJUNTO COM 2 PEÇAS, UNIFORME DA EQUIPE SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA, 1 CAMISA EM TECIDO TIPO BRIM LEVE PROFISSIONAL, NA COR BRANCA, COM GOLA V, MANGA CURTA, 3 BOLSOS, 1 CALÇA COM ELÁSTICO ATRÁS NA CINTURA. PINTADO COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA CAMISA E PARTE FRONTAL DA PERNA DA CALÇA, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	CONJUNTO	49	R\$ 6 6 0 0	R\$ 3.234,00
30	CONJUNTO COM 2 PEÇAS, UNIFORME SETOR DE HIGIENIZAÇÃO, 1 CAMISA EM TECIDO TIPO BRIM LEVE PROFISSIONAL, COM GOLA V, MANGA CURTA, 3 BOLSOS, 1 CALÇA COM ELÁSTICO ATRÁS NA CINTURA, COR CINZA, PINTADO COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA DE SAÚDE NO BOLSO DA CAMISA E PARTE FRONTAL DA PERNA DA CALÇA, TAMANHOS PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	CONJUNTO	88	R\$ 7 2 0 0	R\$ 6.336,00
31	JALECO, TIPO LONGO, TIPO MANGA LONGA, FECHAMENTO POR BOTÃO, QUANTIDADE BOLSOS 3 UN, COR AZUL MARINHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GOLA - EXCELENTE QUALIDADE, COM LOGOTIPO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ÓRGÃO. TECIDO OXFORD PREMIUM. TAMANHOS: PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	4	R\$ 6 4 0 0	R\$ 256,00
32	MACACÃO, EM BRIM RIP STOP CEDRO COR REFERÊNCIA 5228 AZUL MARINHO COM LOGOTIPO BORDADO DO SAMU NAS COSTAS NO TAMANHO 14CM X 22CM, LOGOTIPO BORDADO DO SAMU NA FRENTE E NA MANGA DIREITA NO TAMANHO DE 9CM X 12CM, TARJAS REFLETIVAS DE 5CM NA FRENTE, NAS COSTAS, NA MANGA E NAS PERNAS, ÍPER NA MANGA DE 50CM REMOVÍVEL, BOLSO COM TAMPA (FECHAMENTO EM VELCRO 2,5CM) NAS PERNAS E NA FRENTE DO LADO ESQUERDO, BOLSO TIPO FACA NA FRENTE, FECHAMENTO DO MACACÃO EM ZÍPER DE 80CM, FORRO ALMOFADADO EM MATELASSÊ NOS JOELHOS, GOLA TIPO PADRE COM FECHO DE VELCRO, AJUSTE DOS PUNHOS COM FECHO DE VELCRO DE 2,5CM X 14CM, NA FRENTE TARJA DE 2,5CM X 14CM, BORDADA COM NOME E TIPO SANGUÍNEO, NAS COSTAS TARJA DE 2,5CM X 25CM BORDADA COM A FUNÇÃO. TAMNHOS: PP AO XGG.	MF CONFECÇÕES	UNIDADE	36	R\$ 2 8 0 0	R\$ 10.080,00

34	MOCHILA, NA COR PRETA, CAPACIDADE 50 LITROS, NAS DIMENSÕES 50X30X30, EM MATERIAL ALGODÃO/POLIESTER, A PROVA D'ÁGUA, REVESTIDA EM MATERIAL OXFORD 600 E NYLON, EQUIPADA COM 5 COMPARTIMENTOS, COM ZÍPERS BIDIRECIONAL PARA FACILITAR A ABERTURA A QUALQUER LADO, ZÍOER DUPLO NO COMPARTIMENTO PRINCIPAL, DOTADO DE 3 COMPARTIMENTOS EXTRAS EM SEU INTERIOR, ALÇAS E OMBROS AJUSTÁVEIS, CINTOS DE FIXAÇÃO NA CINTURA E NO TÓRAX, CORREIAS DE COMPRESSÃO LATERAIS.	MF CONFECCÕES	UNIDADE	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
TOTAL					R\$ 358.668,48	

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9025/2023

Ata de Registro de Preços, nº 003/2023, assinada em 16 de maio de 2023, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9025/2023, tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECCÃO DE UNIFORMES, BOLSAS, CHAPÉUS E BOTAS, PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS, AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, PROGRAMAS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E DEMAIS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura.

ENCARTE: PROTEGGERE IND. COM. DE EPI'S LTDA, localizado na Av. Comandante Kraemer, nº 932, Bairro José Bonifácio, Erechim/RS, CEP 99.701-542. inscrito no CNPJ sob o nº 12.670.981/0001-63, representado pelo Sr. **MATEUS RODRIGO DETONI**, CPF nº 004.381.230-93 e CARTEIRA DE IDENTIDADE nº 8081032156 SSP/RS, em conformidade com as disposições a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
16	BOTA DE SEGURANÇA, EM COURO, COR CASTOR, BICO PVC, BOTINA DE AMARRAR, PARA USO EM DIVERSOS AMBIENTES DE TRABALHO, ANTIDERRAPANTE, SOLADO BIDENSIDADE E PALMILHA ANTIMICROBIANA, CALÇADO QUE PROPORCIONE CONFORTO E ATENDA A TODAS AS NORMAS DE SEGURANÇA DA ABNT NBR ISO 20344 E 20347. NÚMEROS: 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 E 44.	BELLGA CA 40362	PAR	98	R\$ 89,10	R\$ 8.731,80
TOTAL						R\$ 8.731,80

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9025/2023

Ata de Registro de Preços, nº 004/2023, assinada em 16 de maio de 2023, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9025/2023, tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECCÃO DE UNIFORMES, BOLSAS, CHAPÉUS E BOTAS, PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS, AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, PROGRAMAS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E DEMAIS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura.

ENCARTE: SAGATI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, localizado na Av. Jaboti, nº 333, Casa nº 59 – Condomínio Santa Fé, Jardim Menegazo, CEP: 86.802-000, Apucarana-PR. inscrito no CNPJ sob o nº 22.327.120/0001-30, representado pela Sra. **PRISCILA PAPALE MASSOTE**, CPF nº 066.907.616-30 e OAB/PR sob o nº 54.804, em conformidade com as disposições a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
------	-----------	-------	------	-------	----------------	-------

15	BOTA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM COURO, BIQUEIRA DE POLIPROPILENO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO NAS LATERAIS, PALMILHA DE MONTAGEM EM EVA, SOLADO EM PU BIDENSIDADE BICOLOR COM SISTEMA DE ABSORÇÃO DE IMPACTO, INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL.	FSEG/ FSEG - BEP- EC/ EFFE / CA: 44.639	PAR	340	R\$ 47,30	R\$ 16.082,00	
TOTAL							R\$ 16.082,0 0